
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080300038

38

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.819, DE 30 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019,
e acolhendo Nota Técnica nº 539/2021/CISEP/DIRAP/CRG, aprovada pelo respectivo
DESPACHO DIRAP, adota, como fundamento deste ato, o Parecer nº 00100/2021/CO N J U R -
CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00251/2021/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da
Consultoria Jurídica junto à esta Controladoria-Geral da União, nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 00190.108724/2020-62, e, resolve

Aplicar a penalidade de demissão por justa causa à empregada pública Isabela
Martins Bianchi, ocupante do cargo temporário de Enfermeira da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares- EBSERH, pela prática de ato previsto no art. 482, a, da CLT, c/c o
arts. 10 e 11 da Lei nº 8.429/1992, e pelo descumprimento dos deveres previstos no art.
37, XXI, do Regulamento de Pessoal da EBSERH, em virtude de solicitação e recebimento
indevido do auxílio emergencial previsto na Lei nº 13.982/2020.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.825, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar à senhora MOISA DE ANDRADE, Superintendente da Controladoria
Regional da União no Estado de Minas Gerais, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00210.100361/2021-12, Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação Técnica nº 001/2003 celebrado entre a Controladoria-Geral da União e o
Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.826, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar à senhora MOISA DE ANDRADE, Superintendente da Controladoria
Regional da União no Estado de Minas Gerais, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00210.100263/2021-85, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Ministério Público do Estado de Minas
Gerais.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.830, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir ÉRICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659509, por JOÃO ALBERTO DE MENEZES, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, na Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 458, de 23 de
fevereiro de 2021, publicada no D.O.U. nº 37, Seção 2, p. 35, de 25 de fevereiro de 2021,
referente ao Processo nº 00190.101528/2021-48.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 465, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o constante do expediente PGR-00266538/2021, resolve:

Suspender a designação do Procurador Regional da República SIDNEY PESSOA
MADRUGA DA SILVA do 29º Ofício da Procuradoria da República da 2ª Região, a contar de
3 de agosto de 2021, tendo em vista sua nomeação para atuar como Conselheiro do
Conselho Nacional de Justiça, nos termos do Decreto e 19 de julho de 2021, publicado no
DOU de 20/07/2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 350, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.012342/2018-54, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 30 de agosto de 2022, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor GUILHERME DE MELO COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, do Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 365, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.012007/2017-75, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 6 de setembro de 2022, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora MARIA CRISTINA DA COSTA GONCALVES DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, no Gabinete da Ministra Isabel Gallotti, no
Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 372, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado
pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de
março de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº
1.00.000.010028/2017-56, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 2 de setembro de 2022, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor FERNANDO SAFE DE MATOS
COUTINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Antonio
Saldanha Palheiro, no Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 439, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.004874/2021-13, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF n° 152, de 24 de março de 2021,
posteriormente alterada pela Portaria PGR/MPF n° 241, de 19 de maio de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 19 de julho de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 447, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XV, alínea "d", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista o que consta no PGEA nº 1.00.001.000186/2021-74, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador da República EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAUJO, titular do 1º Ofício da Procuradoria
da República no Município de Barra do Garças/MT, a oficiar no Processo n° 0011872-
66.2013.8.11.0004, em trâmite na Comarca de Barra do Garças, no Estado de Mato Grosso.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 449, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA nº 1.00.001.000167/2021-
48, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, os
Procuradores da República Catarina Sales Mendes de Carvalho, Henrique de Sa Valadao
Lopes, Thiago Augusto Bueno, Thiago Pinheiro Correa, Igor da Silva Spindola e Julia Rossi
de Carvalho Sponchiado, integrantes do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado no âmbito do Ministério Público Federal no Amazonas - GAECO-MPF/AM
(Portaria PGR/MPF nº 975, de 1º de dezembro de 2020), para atuarem em conjunto com
a Procuradora Regional da República Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento,
titular do 13º Ofício da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, no IP 1015399-
52.2021.4.01.0000 (1019906-93.2020.4.01.3200) e em todas as medidas cautelares
criminais correlatas e desdobramentos, que ora tramitam perante o Tribunal Regional
Federal da 1ª Região.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 453, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 3309/2021/GABPC/PRPA, de 20 de julho de 2021, da
Procuradoria da República no Estado do Pará, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República NATHALIA MARIEL FERREIRA DE
SOUZA PEREIRA para exercer, no período de 16 a 27 de agosto de 2021, a função de substituta
eventual da Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no
Estado do Pará, na falta ou impedimento da titular e do seu respectivo substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 454, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.015233/2020-11, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANTONIO MORIMOTO JUNIOR para,
sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal nas audiências
de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0006303-59.2020.2.00.0000, a
realizarem-se nos dias 14 e 15 de setembro de 2021, por videoconferência, para oitiva de
testemunhas e interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação dos atos instrutórios.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 455, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.012345/2020-11, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 17 de agosto de 2022, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora SANDRA REGINA FERREIRA ARECO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-23, no Gabinete do Deputado General Peternelli
(PSL/SP), na Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 469, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 9º e 10 da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de setembro de 2019, c/c
o art. 73 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Ofício nº 753/2021/PRR2/SPMS, de 30 de julho de 2021, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República SIDNEY PESSOA
MADRUGA DA SILVA da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 415, de 5 de maio de
2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 38, de 8 de maio de 2020.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NewTime120
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-03T01:33:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




